
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 

                              DELIBERAZIONE N.33  
 
           VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
                     CONSIGLIO COMUNALE   
         
          Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica                              

  
 
 
 

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 20 16 (ART. 
193, D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE. 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore  20,30 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge vennero convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
All’appello risultano:    
       
 
                                                                                                                                 

              presenti assenti 

1. SOREGAROLI Andrea X  
2. BOLZANI Graziano X  
3. GALLI  Giuditta X  
4. SPALENZA Giuseppe X  
5. FILINI  Serena X    
6. SOREGAROLI  Angelo  X  
7. MANINI Cinzia X  
8. FRUSCONI Gian Battista X  
9. BERTOLINI Annalisa  X 
10. BAREZZANI Giuseppe  X 
11. SECCARDELLI Ermanno  X 

8 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Giancarlo Iantosca, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Soregaroli 
Andrea, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’argomento sopraindicato, posto al N° 2  dell’ordine del giorno. 
 
 
 



N.  33 del 13 luglio 2016 
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 20 16 (ART. 
193, D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 193 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 (come 
modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118) prevede la verifica per la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e che, a tal fine, dispone che: 

1. “ Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6 ; 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati 
della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui. 

 
CONSIDERATO che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai 
sensi del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso 
quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 
194; 

- gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2016-2018 sono stati e 
vengono tenuti sotto controllo in modo continuativo, operando le necessaire 
correzioni indispensabili a seguito di mutamenti gestionali; 

 
ATTESO che: 

1. la gestione di competenza (per gli esercizi 2016-2018) relativa alla parte 
corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di 
equilibrio; 

2. la gestione finanziaria è improntata al rispetto dei vincoli imposti dal pareggio 
di bilancio (in sostituzione del patto di stabilità); 

3.  la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire 
un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

 
RICORDATO che con propria deliberazione n. 27 in data 30.05.2016, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione triennio 2016-2018; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio, attestata dai responsabili di 
settore; 



 
VISTO l'allegato parere del Revisore dei conti; 
 
RILEVATO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
del responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Udite le dichiarazioni di voto: 

 
- Capogruppo Bolzani Graziano (Civica Quinzano): favorevole 

 
Il Consiglio con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano 
dai n.  8  Consiglieri presenti e  n. 8 votanti 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del testo unico enti locali D. lgs. n. 267/2000, 

del permanere degli equilibri generali di bilancio di previsione triennio 2016-
2018. 

2)  Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267: 
• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri 

generali di bilancio; 
• sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile 

ragionevolmente prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel 
corso della restante gestione;  

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 
194;  

• le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono, ragionevolmente, 
di prevedere il rispetto del pareggio di bilancio per l’anno in corso; 

 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti; 

con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano dai n.  8  
Consiglieri presenti e  n. 8 votanti, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 
COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 

 
OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 20 16 (ART. 
193, D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 30/06/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Olini rag. Renata                                
     
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 30/06/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Olini rag. Renata                                
        
                       
Visto: si attesta/non si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000) 

 
Quinzano d’Oglio li,        IL FUNZIONARIO ESPONSABILE 
        
____________________________________________________________________ 
 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la 
necessità di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
Quinzano d’Oglio li              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
         
 



                   
       
 
     
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
    IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Bolzani                                                F.to Iantosca 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi                                
15/07/2016 sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69)    per 15 giorni consecutivi. 
Li  15/07/2016 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito 
web istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
Li                                                                                                         
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li  15/07/2016 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                             (Dott. Giancarlo Iantosca) 
 
 
 
 


